
TERESINA - PI

24

Sexta-feira, 22 de agosto de 2008 - Nº 160

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 394/08
PROCESSO: 0005567-5/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato No 140/
08 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa R. F. DE A.
FARIAS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 1 mês, a
partir de 14/07/2008. VIGÊNCIA TOTAL: 4 meses, até 14/08/2009. DATA DA
ASSINATURA: 08/08/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Renato Ferreira de Assunção Farias, Sócio
Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 395/08
PROCESSO: 003473-8/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí e a empresa VITA SAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial no 4/2008-SESAPI. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e material permanente para: Estruturação da Unidade Semi-Inten-siva
do Hospital Regional Tibério Nunes, em Floriano; e Estruturação do Laboratório de
Análise Toxicológica, em Teresina. PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 ano. VALOR: R$ 3.590,00.
FONTE DE RECURSOS: Convênio no 0598/2006 MS SESAPI. DATA DA
ASSINATURA: 08/08/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Roosewelt Oliveira Lima – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 396/08
PROCESSO: 003473-8/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí e a empresa NETMED INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial no 4/2008-SESAPI. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e material permanente para: Estruturação da Unidade Semi-Inten-siva
do Hospital Regional Tibério Nunes, em Floriano. PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 ano.
VALOR: R$ 128.500,00. FONTE DE RECURSOS: Convênio no 0598/2006 MS SESAPI.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Jorge Luiz da Silva Pacheco – pela
Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 399/08
PROCESSO: 0024994-1/2007. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato No 060/
08 cele-brado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa KS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: 1) Fica revisado o valor contratual a que se refere a
cláusula segunda do instrumento original, passando a ser de R$ 614.138,59; 2)  Fica
alterada a forma de medição, para dizer que uma parte será medida como “serviços” e
outra parte como “produto pronto”; 3) Fica excluído o “parágrafo terceiro da cláusula
segunda” do contrato. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2008. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Edilena
Frasão Viana da Silva, Procuradora – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 400/08
PROCESSO: 0012004-7/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa GERMED FARMACÊUTICA LTDA.
PROCEDIMENTO: Liberação no 4450/2008 ref. Pregão Presencial no 064/07-CEL/
SEAD. OBJETO: Aquisição de medicamentos excepcionais. PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 meses. VALOR: R$ 439.753,80. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA
DA ASSINATURA: 14/08/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco das Chagas Sousa Araújo
– pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 401/08
PROCESSO: 0012004-7/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa E. M. S. S/A. PROCEDIMENTO: Liberação no
4458/2008 ref. Pregão Presencial no 064/07-CEL/SEAD. OBJETO: Aquisição de
medicamentos excepcionais. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 284.928,50.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2008.
SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Francisco das Chagas Sousa Araújo – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 402/08
PROCESSO: 0012004-7/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS. PROCEDIMENTO: Liberação no 4442/2008 ref. Pregão Presencial
no 064/07-CEL/SEAD. OBJETO: Aquisição de medicamentos excepcionais. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 15.031,31. FONTE DE RECURSOS: Tesouro
Estadual. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Josilene Sampaio Josias
– pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 403/08
PROCESSO: 0015023-2/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa JAPI INFORMÁTICA LTDA. PROCEDIMENTO:
Inexigibilidade de Licitação no 29/2008-SESAPI. OBJETO: Adaptação,
desenvolvimento de novas funções, implantação e treinamento do software JHosp
para uso no Hospital Getúlio Vargas, em Teresina. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses.
VALOR: R$ 390.000,00. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DA
ASSINATURA: 18/08/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Luiz Carlos Marasco, Diretor de Soluções –
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 404/08
PROCESSO: 0020199-3/2007. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA. PROCEDIMENTO: Convite no 19/2008-CPL/SESAPI. OBJETO: Aquisição de
material permanente (aparelho portátil para triagem auditiva neonatal), para atender
solicitação da direção do CETAN, em Teresina. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR: R$ 77.830,00. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DA
ASSINATURA: 18/08/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Luiz Carvalho dos Santos, Sócio – pela
Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 123/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0015956-8/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, X, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Cabana Hotel.
OBJETO: Locação de auditório climatizado para 60 pessoas, 4 salas com café e água
mineral, almoço, coffee break no turno da tarde, para realização da Oficina sobre Rede
de Atenção à Saúde no SUS, nos dias 20, 21 e 22 de agosto de 2008.
VALOR TOTAL: R$ 7.995,00 (sete mil, novecentos e noventa e cinco reais).
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 124/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011442-3/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: UNIBRAL Comércio e Serviços Ltda.
OBJETO: Aquisição de material médico-hospitalar para a Unidade de Atendimento à
Família do município de São Francisco de Assis do Piauí (PI).
VALOR TOTAL: R$ 2.181,85 (dois mil, cento e oitenta e um reais, oitenta e cinco
centavos).
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 125/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0014158-1/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ENTIDADE SELECIONADA: Carlos Alberto Sousa Silveira.
OBJETO: Serviços de reinstalação do SIIG e recuperação do banco de dados do mesmo
sistema.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.


